
บ ท ท ี่ 3

ข ้อ จ ำก ัด ท างก ฎ ห ม าย ภ าษ ีอ าก ร เก ี่ย ว ก ับ ก าร ท ำช อ ร ต เซ ล  

แ ล ะ ก าร ให ้ย ืม ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ใน ป ระ เท ศ ไท ย

ในการสนับสนุนและส่งเสริมให้เกิดการทำชอรตเซล และการให้ยืมหลัก
ทรัพย์ขึ้นในประเทศไทย มีขอจำกัดทางกฎหมายภาษีอากรอย่หลายประการซ่ึงเป็นปัญหาและ
อุปสรรคต่อการเกิดธุรกรรมดังกล่าว จึงขอนำเสนอขอจำกัดดังกล่าวไวในบฑนี้ เพ่ือเป็นแนวทาง 
ในการกำหนดมาตรการทางกฎหมายภาษีอากรที่เหมาะสมในบทที่ 5 โดยอาศัยมาตรการทาง
กฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศซ่ึงจะดำเนินการศึกษาไวในบฑท่ี 4 เป็นแนวทางในการศึกษา 
ต่อไป.

1. ขอจำกัดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรกำไรจากการทำชอรตเซล

2. ขอจำกัดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรจากค่าธรรมเนียมการให้ยืมหลักทรัหย

3. ขึ้อจำกัดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนกรรมสิทธ์ในหลักทรัพย์หรือ 
ทรัพย์สันที่เป็นหลักประกันระหว่างผูยมกับห้ให้ยืม

4. ขอจำกัดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรจากเงินชดเชยผลประโยชนที่ห้ให้ยืมพึงไห้
รับ

ก่อนที่จะทำการศึกษาในรายละเอียดของขึ้อจำกัดในการประกอบธุรกรรม จะขอนำ 
เสนอถึงความหมายของเงินไห้ต่างๆที่เกิดในการประกอบธุรกรรม ดังต่อไปนี้

1) Capital Gam คือ กำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์ของห้ทำชอรตเซลหรือห้
ยืมหลักทรัพย์

2) Lending Fee คือ ค่าธรรมเนียมท่ีห้ให้ยืมหลักทรัพย์ไห้รับจากห้ทำชอรต 
เซลหรือผูยมหลักฑรัพย เพื่อเป็นค่าตอบแทนในการให้ยืมหลักทรัหย จึงถือเป็นเงินไห้ของห้ให้ยืม 
หลักทรัพย์

3) Transfer of Title คือ การโอนกรรมสิทธ์ในหลักทรัพย์ระหว่างห้ให้ยืม 
กับห้ยืม ซึ่งอาจทำให้เกิดเงินไห้พึงประเมินขึ้น
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ทรัพย
ก. การโอนกรรมสิทธิโดยผุ'ให*ยมโอนให*แก่ผุ*ยม เมื่อมการให้ยืมหลัก

ข. การโอนกรรมสิฑธโดยผุ'ยมโอนกลับคืนให*แก่ผุ*ให้ยืม เม่ือมีการคืน
หลักทรัพข

4) Transfer of Collateral คือ การโอนทรัพยสินที่เป็นหลักประกันระหว่างผุ 
ยืมและผุ,ให้ยืม ชงอาจทำให้เกิดเงินไห้พึงประเมินขน

ก. การโอนทรัพยสินท่ีเป็นหลักประกันโดยผุ*ยมโอนให้เก่ผุ*ให้ยืม เม่ือมี
การวางหลักประกัน

ข. การโอนกรรมสิฑธในฑรัพยสินที่เป็นหลักประกันโดยผุ*ให้ยืมโอน 
กลับคืนใหแก่ผุยืม เมื่อมีการคืนหลักประกันรวมถึงการโอนเมื่อ เม่ืม ลด หรือเปลี่ยนแปลงหลัก 
ประกันห้วย

5) Substitute payment คือ คาชดเชยสิทธิท่ีผุ*ให้ยืมพึงไดรับหากไม่มีการให้ 
ยืมหลักทรัพย์ ซ่ึงผุ*ยมหลักทรัพยห้องชดเชยให*แก่ผุ*ให้ยืม ไห้แก่ ค่าชดเชยสิทธิในเงินปันผลและ 
ดอกเบ้ีย

ข้อจำกัดไหกใรปัระMบ^รกรรมการทำชอรตเซลและการไหยืมหลักฑรัพย

1. ข้อจำกัดเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากรจากกำไรจากการทำชอรตเซลและการไหยืม
«ลักฑรัหย

คัวอย่าง บริษัท ก.ห้องการทำชอรตเซลหลักทรัพย XYZ จำนวน 20 หลักฑรัพข 
จึงสั่งขายหลักทรัพย์ดังกล่าวออกไปในขณะที่ยังไม่มีหลักทรัพย์จำนวนดังกล่าวอยู่ในความครอบ 
ครอง ตอมาบริษัท ข.ส่ังซ้ือหลักทรัพย์ท่ีบริษัท ก.สั่งขาย บริษัท ก.จึงดำเนินการยืมหลักทรัพย์จาก 
บริษัท ค.ชึ๋งมีหลักทรัพย์ XYZ อยู่ในความครอบครองมาทั้งจำนวนและส่งมอบให้แก่บริษัท ข. 
พร้อมกับรับชำระราคาหลักทรัพย์จากบริษัท ข. (ราคาขาย) ต่อมาเมื่อระดับราคาหลักทรัพย์ปรับตัว 
ลดต่ําลง บริษัท ก.จึงทำการซ้ือหลักทรัพย์ XYZ จำนวน 20 หลักทรัพย์เมื่อนำมาโอนคืนให้กับ 
บริษัท ค. ผุ*ให้ยืมหลักทรัพย์ (ราคาซ้ือ) บริษัท ก. จึงไห้รับกำไรจาการซื้อขายหลักฑรัหยแบบ 
ชอรตเซลห้วยการให้ยืมหลักทรัพย์ดังกล่าว

จากตัวอย่างข*างห้นแยกพิจารณาข้อจำกัดทางกฎหมายภาษีอากรไห้ดังบ้ี

Z ไ ๆ ' ? ฯ
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ตามปกติฐานเงินไดในการจัดเก็บภาษีเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์ 
(Capital Gain) จะจัดเก็บจากส่วนตางระหว่างมูลค่าขายหลักทรัพย์หักออกจากมูลค่าชื้อหลักทรัพย์ 
ซึ่งในการชื้อขายหลักทรัพย์โดยที่วไปนักลงทุนจะมีราคาล้นทุนอยู่แล้วในขณะทำการขายหลัก 
ทรัหย คือนักลงทุนจะมีการชื้อหลักทรัพขไล้แล้วค่อนที่จะดำเนินการส่งขายหลักทรัพย แต่ในการ 
ชื้อขายหลักทรัพย์แบบขอรตเชลด้วยการให*ยมหลักทรัพยน้ั นักลงทุนผู้ทำขอรตเชล(บริษัทก.)ยัง 
ไม่มีหลักทรัพย์อยู่ในความครอบครองในขณะส่งขายหลักทรัพย์ ดังนั้นในขณะที่ผู้ทำขอรตเชล
หรือผุ'ยมหลักทรัพขหรือผุ*ขายหลักทรัหย (บริษัท ก. ) ได'รบชำระราคาค่าขายหลักทรัพยจากผู้ช้ือ 
หลักทรัพย์ ( บริษัท ข.)น้ัน นักลงทุนผู้ทำขอรดเชล(บริษัทก.)จึงยังไม่มีล้นทุนคือราคาหลักทรัพย์ 
ท่ีชื้อมา

ดังน้ัน จึงทำให*เกิดขอจำกัดทางกฎหมายภาษีอากรข้ึนว่าจะจัดเก็บภาษีเงิน 
กำไรจากการช้ือขายหลักทรัพย์ของผู้ทาขอรตเชลหรือผุ*ยมหลักทรัพย์หรือผุ'ขายหลักทรัพย (บริษัท 
ก.) จากฐานเงินได*ใดในระหว่าง

1.1.1 มูลค่าขายหลักฑรัพยอย่างเดียวโดยปราศจากล้นทุน คือ เมื่อผู้
ทำชอรตเชลหรือผู้ยืมหลักทรัพย์หรือผุ*ขายหลักทรัพย์ (บริษัท ก.) ได*รบชำระราคาค่าขายหลัก 
ทรัพย์(xyz) จากผุ*ช้ือหลักทรัพย (บริษัท ข.)

1.1.2 ส่วนต่างระหว่างมูลค่าขายหลักทรัหยกับมูลค่าชื้อหลักทรัพยกลับ 
คืน คือ คำนวณเงินกำไรจากการชื้อขายหลักฑรัหยจากมูลค่าของหลักฑรัหยที่ชื้อกลับคืนมาหัก 
ออกจากมูลค่าราคาขายหลักทรัพย์ (ราคาหลักทรัพย์ที่บริษัทก.ชื้อกลับคืนมาใช่คืนให*แกบริษัท ค.
- ราคาขายหลักทรัพยท่ีบริษัท ก.ไล้รับชำระราคาหลักทรัพขจากบริษัทข.)

1.2 ภาระภาษีเงินไล้ของผุทำขอรดเชล

ในบัจชุบันการจัดเก็บภาษีเงินไล้จากเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย 
(Capital Gam )จะมีความแตกต่างกันตามประเภทของบุคคลที่ทำการชื้อขายและลักษณะของการ 
ชื้อขาย เช่น หากเป็นการชื้อขายหลักฑรัพยของบุคคลธรรมดาในตลาดหลักทรัพย์ก็จะได'รบการยก 
เวนภาษีเงินกำไรจากการขายหลักทรัพย (Capital Gain) แต่ล้าเป็นการชื้อขายหลักทรัพยของนิติ 
บุคคลแล้จะทำการชื้อขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพย์ก็หาไล้รับการยกทนเช่นเดียวกับบุคคล 
ธรรมดาไม่ และหากเป็นการชือขายหลักทรัพยของบุคคลธรรมดาแตชือขายหลักทรัพย์นอกตลาด 
หลักทรัพย์ก็ไม่ไล้รับการยกเวนภาษีเงินไล้บุคคลธรรมดาเช่นเดียวกัน

ดังน้ัน จึงทำให'เกิดขอจำกัดในการประกอบธุรกรรมการทำขอรตเชลด*วยการใล ้
ยืมหลักทรัพย์ข้ึนตามกรณีตัวอย่างว่า จะจัดเก็บภาษีเงินไล้จากกำไรจากการทำขอรตเชลด้วยการให
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ยืมหลักทรัพย์อย่างไร («ะจัดเก็บภาษีเงินไดจากเงินกำไรของบริษัท ก.อย่างไร) จะจัดเก็บใน 
ลักษณะเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินไห้จากการชื้อขายหลักทรัพย์ในปัจจุบันไห้หรือไม่ ท้ังน้ีเพราะ 
การทำชอรตเซลดห้ยการให้ยืมหลักทรัพย์ก็ถือเป็นรูปแบบหนึ่งของการชื้อขายหลักทรัพย ซ่ึงทำ
การชื้อขายไดทั้งในและนอกตลาดหลักทรัพย และนักลงทุนผูทำชอรตเซลก็อาจเป็นไห้ทั้ง
บุคคลธรรมดาและนัติบุคคลเช่นเดียวกับการชือขายหลักทรัพย์โดยทั้วไป

1.3 ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม

ในปัจจุบันเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย ( Capital Gain ) ไม่อยู่ในข่าย 
ตองเสียภาษีมุลค่าเพ่ิม ( หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรท่ี กค.1802/พ6204 ลงวันท่ี 15 
เมษายน 2536 และกค.0802/พ13667 ลงวันท่ี 26 กรกฎาคม 2536 ) ดังน้ัน จึงทำให้เกิดขอจำกัด 
ขึนว่า เงินกำไรจากการช้ือขายหลักทรัพยของห้ทำชอรตเซลจะตีความเป็นเช่นเดียวกันหรือไม่

1.4 ภาระภาษี$รกิจเฉพาะ

ในปัจจุบันเงินกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย ( Capital Gain ) ไห้รับการ 
ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าห้วยการกำหนด 
กิจการที่ไห้รับยกทนภาษีธุรกิจเฉพาะ ( ฉบับท่ี 240 ) พศ. 2534 มาตรา 3(1) ดังน้ัน จึงทำให้เกิด 
ขอจำกัดขึนว่า เงินกำไรจากการช้ือขายหลักทรัพย์ของห้ทำชอรตเซลจะไห้รับการยกเวนภาษีธุรกิจ 
เฉพาะเช่นเดียวกับการชื้อขายหลักทรัพย์โดยทั่วไปหรือไม่

2. ข้อจำกัดเกี่ยวกับทารจัคเก็บภาษีอากรจากคาธรรมเนียมการให้ยืมหลักทรัพย์ 
(Lending Fee)

ตัวอย่าง บริษัท ก.ทำชอรตเซลหลักทรัพย์ ABC โดยทำการยืมหลักทรัพขดัง 
กล่าวจากบริษัท ข. ดังน้ีน บริษัท ก. ผูยมหลักทรัพย์จึงมีหนาท่ีตามสัญญายืมหลักทรัพยท่ีจะห้อง 
จ่ายค่าธรรมเนียมการให้ยืมหลักทรัพย์ให้กับบริษัท ข.ห้ให้ยืมหลักทรัพย์

จากตัวอย่างแยกพิจารณาห้อจำกัดทางกฎหมายภาษีอากรไห้ดังนี้

2.1 ภาระภาษีเงินได

ก า ร ท ี่ห ้ให ้ย ืม (บ ร ิษ ัท  ข .) ไ ห ้ร ับ เง ิน ค ่า ธ ร ร ม เน ีย ม ก า ร ให ้ย ืม  (  L en d in g

F ee  ) จ า ก ห ้ย ืม (บ ร ิษ ัท  ก . ) น ั้น  ค ่า ธ ร ร ม เน ีย ม ก า ร ให ้ย ืม ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ ( L en d in g  F e e  ) ถ ือ เป ็น ค ่า ต อ บ

แ ท น ท ี่ห ้ให ้ย ืม (L en d er) ไ ห ้ร ับ ใน ก า ร ให ้ย ืม ห ล ัก ท ร ัพ ข  จ ึง ถ ือ เป ็น เง ิน ไ ห ้ข อ ง ห ้ให ้ย ืม (บ ร ิษ ัท ข .)  แ ต ่
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ในทางภาษีอากรจะถือเปึนเงินไดประ!ภทใดในระหว่างเงินไดพึงประเมินตาม มาตรา 40(4)(ช)1 
กับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร2 เพราะเงินไดพึงประเมินท้ังสอง 
ประ๓ ทนี้ษีความแตกต่างกันในเรื่องของการถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย กลาวคือ กรณีเงินไดพึงประเมิน 
ตามมาตรา 40(4)(ช) ทั้มีเงินได้ในกรณีนี้คือผูใทั้ยืม(บรษัท ข.)จะตองถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในขณะ 
ท่ีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ด้มีเงินได้จะไม่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายทั้งบุคคลธรรมดาและมิติ 
บุคคล

2.2 ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม

ค่าธรรมเนียมการใด้ขืมหลักทรัพขที่ด้ใหยืมหลักทรัพย(บริษัทข.)ไดรับจาก 
ด้ยืมหลักทรัพย'(บริษัท ก.)ทั้นจะก่อใหเกิดภาระภาษีมุลคาเพิ่มขึ้นหรือไม่? อย่างไร?

2.3 ภาระภาษีธุรกิจเฉพาะ

ค่าธรรมเนียมการใทั้ยืมหลักทรัพยที่ด้ใทั้ยืมหลักทรัพย์(บริษัทข.)ได้รับจาก 
ด้ยืมหลักทรัพย์(บริษัท ก.)ท้ันจะกอให,เกิดภาระภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่? อย่างไร?

ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน (Transfer of Tittle /Transfer of Collateral )

ตัวอย่าง บริษัท ก.ทำชอรตเซลหลักทรัพย์ CBS โดยทำการยืมหลักฑรัพยดัง 
กล่าวจากบริษัท ข. บริษัท ข..ด้ใทั้ยืมหลักทรัพยจึงมีหนาที่ตองทำการส่งมอบหรือทำการโอน 
กรรมสิทธิในหลักทรัพย์ ดรรใด้แก่บริษัท ก.ด้ยืมหลักทรัพย และบริษัทก.ผูยืมหลักทรัพย์กีมีหนี้า 
ที่ด้องทำการส่งมอบหรือโอนกรรมสิทธิในหลักประกันไหแก่บริษัทข.ด้ใทั้ยืมหลักทรัพยเพื่อเป็น 
การคาประกันการยืมหลักทรัพยด้วย และเม่ือสิ,นสุดระยะเวลาการยืมแล,ว บริษัท ก.ผูยมหลักทรัพย 
ก็มื่หนาที่ตองส่งมอบหลักทรัพย์คืนใทั้แก่บริษัท ข.ด้ใหยืมหลักทรัพย ส่วนบริษัท ข.ด้ใทั้ยืมก็ด้อง 
บุาก)รส่งมอบหลักประกันคืนใด้แกบริษัท ก.เช่นเดียวกัน

1 ปรฎ.มาตรา 40(4) บัญญัติวา “ เงินใต้พึงประเมินนั้นคือ เงินไต้ประ๓ทตอใปนั้ (ช) ผล 
ประโยชนที่ไดจากการโอนการเป็นทุนส่วนหรือโอนทุน ทุนก พันธบัตร หรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธไน 
หนีที่บริษัท หรือด้างทุนส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอนเฟ้นผูออก นีเฉพาะที่ติราคาเป็นเงินไดเกินกว่าที่ลงทุน”

2ปรฎ.มาตรา 40(8) บัญญัติว่า “ เงินไต้พึงประเมินนันคือ เงินไดาเระ๓ทที่ไดรับจากการธุรกิจ 
การพาณิชย การเกพตร การอุตสาหกรรม การขนสงหรือการอึ๋นนอกจากที่ระบุไวใน (1)-(7)
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จากตัวอย่างจะเห็นได้ว่าในการทำชอรตเชลด้วยการให้ยืมหลักทรัพย์นันจะตองม ี
การโอนกรรมสิทธในหลักทรัพย์และหลักประกันระหว่างด้ยืม(บริษัท ก.)กับผใหยืม(บริษัท ข.) ตัง 
{

1. การโอนกรรมสิทธิ"ในหลักฑรัพขเม่ือมีการยืมหลักฑรัพย โดยผุ!ห้ยืมโอนให ้
แก่ผุยืมหลักทรัพย์

2. การโอนกรรมสิทธิ"ในหลักประกันเมื่อมีการยืมหลักทรัพย์ โดยผุ*ขมโอนให้แก่ 
ผุ'ให้ยืมเม่ือคำประกันการยืม

3. การโอนกรรมสิทธิในหลักทรัพย์เมื่อมีการคืนหลักฑรัพย โดยผุ*ยมโอนคืนให้ 
แก่ผุ*ให้ยืมหลักทรัพย์

4. การโอนกรรมสิฑธในหลักประกันเมื่อมีการคืนหลักทรัพย โดยผุ*ให้ยืมโอน 
คืนให้แก่ผุ*ยมหลักทรัพย์

จากตัวอย่างจึงแยกพิจารณาข*อจำกัดทางกฎหมายภาษีอากรได้ตังน้ี

3.1 ภาระภาษีเงินได

การโอนกรรมสิฑธในหลักทรัพยและหลักประกันระหว่างผุ,ยม(บริษัทก.)กับด้ 
ให้ยืม(บริษัท ข.)จะถือเป็น“การขาย”ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถือว่าเกิดเงินได้หึง 
ประเมินที่ด้องนำมาเสียภาษีเงินได้หรือไม่? ท้ังน้ีเพราะมาตรา 39 ษัญญํตว่า “ขาย” ให้หมายความ 
รวมถึง “ขายฝาก แลกเปล่ียน ให ้ โอนกรรมสิฑธหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ใม่ว่า 
ด้วยวิธีใดๆ และไม่ว่าจะมีก่าตอบแทนหรือไม่”

3.2 ภาระภาษี3นุลคไเพ่ิม

การโอนกรรมสิทธิ'ในหลักฑรัพยและหลักประกันระหว่างผุ'ยม(บริษัทก.)กับ 
ผุ*ให้ยืม(บริษัท ข.)จะเกิดภาระภาษีมุลค่าเพ่ิมหรือไม่?อย่างไร?

3.3 ภาระภาษี$รกิจเฉพาะ

การโอนกรรมสิทธในหลักฑรัพยและหลักประกันระหว่างผุ'ยม(บริษัทก.)กับ 
ด้ให้ยืม(บริษัทข.)จะก่อให้เกิดภาระภาษีธุรกิจเฉพาะขึ้นหรือไม่?อย่างไร?



40

4. ช่อจำทัดเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากรจาทเงินชดเช£
รับจากผู้ยืม

ดัวอย่าง บริษัท ก. ทำชอรตเซลหลักทรัพย GPS โดยทำการยืมหลักทรัพยจาก 
บริษัท ข. โดยในระหว่างการให้ยืมหลักทรัพยนั้น หลักทรัพย GPS ไดมการจายเงินปันผล ดังใ141น 
บริษัท ก. ผู้ยืมซึ่งพบโอนหลักทรัพย์ไปจากบริษัท ข.ผู้ให่ยม จึงเป็นผู้มีสิทธิไดรับการจ่ายเงินปัน 
ผลน้ัน เพราะเงินปันผลที่ออกโดยบริษัทผู้ออกหลักทรัพยจะจ่ายให้เก่ผู้มีชื่อในทะเบียนผู้ถือทุนใน 
ขณะจายเงินปันผลเท่าน้ัน ดังน้ัน หากบริษัท ก. ผู้ยืมไดทาการโอนกรรมสิทธิในหลักทรัพย์ให้แก่ผู้ 
ชือหลักทรัพยไป ผู้ที่จะไดรับการจ่ายเงินปันผลจากบริษัทเจาของหลักทรัพย GPS ก็จะเป็นผู้ที่ช้ือ 
หลักทรัพยไปนั้นเอง ฉะน้ัน บริษัท ข. ผู้ให้ยืมหลักทรัพยจึงขาดสิทธิประโยชนในเงินปันผล 
จำนวนน้ีไป บริษัท ก. ผู้ยืมหลักทรัพยจึงษีหนาที่ตามสัญญายืมหลักฑรัหยในการที่จะชดเชยสิทธิ 
ในเงินปันผลจำนวนนี้ให้แก่บริษัท ข. ผู้ให้ยืมหลักทรัพย

จากต ัวอย ่างด ังกล ่าวม ีข ้อจำก ัดทางกฎหมายภาษ ีอากรว ่า เง ินชดเชยเง ินป ันผลท ี่ผ ู้ 
ให ้ย ืม(บริษ ัท ข.) ไห ้ร ับจากผู้ย ืมหลักทรัพย(บริษ ัท ก.) เพ ื่อเป ็นการชดเชยเง ินป ันผลท ี่แห ้จร ิงน ั้น 
จะมีภาระภาษ ีอากรอย่างไร? จะถ ือเป ็นเง ินป ันผลท ี่แห ้จร ิงซ ึ่งผ ู้ให ้ย ืม(บริษ ัท ข.) จะห้องเสียภาษีเง ิน 
ป ันผลในลักษณะเด ียวก ับท ี่ผ ู้ย ืม(บริษ ัท ก.)หรือผ ู้ร ับโอนกรรมสิทธในหลักทรัพย์ต ่อจากผู้ย ืมไห ้ทำ 
การเส ียภาษ ีเง ินป ันผลไปแห้วตามมาตรา 40<4)(ข) ซ ึ่งนอกจากจะห ้องนำมารวมคำนวณเส ียภาษ ีเง ิน  
ไห้ปลายปีแห้วยังห้องถูกหักภาษี ณ ท ี่จ ่ายอ ีกห ้วยหรือไม ่? หรือจะถือเป ็นเงินได,ประเภทใด? นอก 
จากน ีหากเป ็นกรณ ีการจ ่ายเง ินชดเชยดอกเน ี้ยให ้แกผ ู้ให ้ย ืมหล ักทรัพย เง ินชดเชยดอกเบ ี้ยน ั้นจะม ี 
ภาระภาษ ีเป ็นเช ่นใด?
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